

نگاهی به روند انتخابات پارلمانی جمهوری آذربایجان

سرویس آذربایجان / خبرگزاری آران
 خبرگزاری آران / سرویس آذربایجان: رقابت نامزدهای چهارمین دوره انتخابات پارلمانی جمهوری آذربایجان با رقابت آرام نامزدهایی که تعدادشان کمتر از شش برابر کرسی های مجلس است، در فضایی نسبتا سرد و آرام ادامه دارد.

برای تصاحب هفتصد و سی و سه نفر پس از تایید صلاحیت و یا تصمیم برای ادامه دو هزار و پانصد نفری که ثبت نام اولیه کرده بودند، در نهایت صد و بیست و پنج کرسی پارلمان از میان افزون بر حضور، در صحنه انتخابات باقی مانده اند، که در فضایی آرام و تقریبا سرد تبلیغاتی، حضور کم رنگ خود را برای رقابت جهت کسب کرسی های پارلمان نمایش می دهند.

به گزارش آران نیوز به نقل از ایرنا، نشست های کمیسیون مرکزی انتخابات که تقریبا همه روزه برگزار شده و در آن روند اجرایی انتخابات و برخی اعتراضات رد صلاحیت شدگان و دیگر مسائل مرتبط با موضوع انتخابات، بررسی و اخبار آن از رسانه ها منعکس می شود، در زمان حاضر داغ ترین صحنه انتخابات پارلمانی در جمهوری آذربایجان است.

پل ویللی رییس هیئت نظارت مجمع پارلمانی شورای اروپا که چند روز قبل به دنبال بازدید سه روزه هیئت ده نفره همراه خود از روند آماده سازی انتخابات، در مورد بستر انتخاباتی مصاحبه می کرد، در عین تاکید بر اینکه امور اجرایی با وضعیتی مناسب و روان در حال انجام است، از گرم نبودن فضای انتخاباتی به عنوان یک ضعف یاد کرد و گفت: انتخاب کنندگان باید نامزدها را بخوبی بشناسند و از روی شناخت برنامه ها و ایده های آنان اقدام به انتخاب کنند و این در حالی است که در فضای موجود از تبادل نظر و جر و بحث و مناظره در میان کاندیداها خبری نیست.

علی علی اف، رئیس حزب توسعه و شهروند جمهوری آذربایجان نیز در گفتگو با رسانه ها، فضای انتخابات را سرد توصیف کرد و گفت که روند جاری در انتخابات برخلاف آنچه ادعا می شود دموکراتیک نیست و همه شرکت کنندگان از امکانات مساوی برای رقابت برخوردار نمی باشند.

در حال حاضر یک شبکه تلویزیونی دولتی یا ایجاد یک فرصت چهار دقیقه ای برای هر یک از نامزدها زمینه تبلیغات محدود رسانه ای را برای آنان فراهم کرده است با اینحال برخی از احزاب و کارشناسان این فرصت محدود را در راستای گرم شدن فضای انتخاباتی کاملا ناکافی دانسته و بر این اعتقادند که از این میزان فرصت هر یک از افراد صرفا در حد معرفی خود امکان بهره برداری را دارند و نمی توانند از آن در جهت تشریح برنامه های خود استفاده کنند.

نامزدهایی که خواهان استفاده از وقت بیشتر برای تبلیغات تلویزیونی باشند ملزم به پرداخت هزینه طبق تعرفه های مشخص هستند که از دید برخی از سران احزاب امکان آن برای همه نامزدها فراهم نیست.

در حال حاضر با گذشت بیش از ده روز از آغاز فرصت تبلیغات انتخاباتی، در سطح شهر باکو فضای تبلیغاتی گرمی مشاهده نمی شود و تصاویر معدودی از کاندیداها در پانل های ویژه طراحی شده برای این کار دیده می شود.

از بسیاری از این پانل ها با وجود داشتن فضای مناسب و کافی برای تبلیغات، در حد نصب یک یا دو پوستر معمولی استفاده شده و اندک مغازه ها یا اتومبیل های شخصی هم که پرتره یا تصویری از یک کاندیدا را بر شیشه خود چسبانده اند، در سطح شهر مشاهده می شوند.

برخی از احزاب با اشاره به اینکه در این دوره از انتخابات پارلمانی موضوع تحریم انتخابات از طرف احزاب مطرح نشده است از آن با عنوان یک گام به جلو در روند بهبود برگزاری انتخابات در این کشور یاد می کنند.

ظاهر کریملی، رئیس حزب وحدت، در این رابطه می گوید: آرامش موجود در فضای انتخاباتی این دوره و نبودن برخی تنش ها از قبیل تحریم انتخابات به عنوان یک نکته مثبت در این دوره از انتخابات ارزیابی می شود.

حافظ حاجی اف رئیس حزب مساوات معاصر از احزاب همسو با دولت هم شرایط انتخابات این دوره را در مقایسه با دوره گذشته بهتر توصیف کرده و معتقد است که با تکمیل تر شدن قانون انتخابات هر فرد واجد شرایط رای دادن، امکان انتخاب مستقل در جریان برگزاری انتخابات را یافته است.

بر اساس برخی از آمارها از میان افزون بر درصد آنها با دلایل مختلف از قبیل عدم ۶۰ هزار و پانصد نفر که در این دوره از انتخابات پارلمانی جمهوری آذربایجان ثبت نام اولیه کرده بودند، بیش از تطبیق قانونی مشخصات ارائه شده، نقص مدارک و یا امضاهای جمع آوری شده رد صلاحیت شده و از گردونه انتخابات خارج شده اند.

طبق قانون انتخابات، هر فرد برای ثبت نام اولیه به عنوان نامزد، باید حداقل امضا از افراد واجد شرایط رای دادن جمع آوری و به کمیسیون انتخابات ارائه نماید که طبق گفته مسئولان کمیسیون ۴۵۰ مذکور تعداد زیادی از ریزش افراد در مرحله ثبت نام از نقص یا غیر واقعی بودن همین امضاها ناشی شده است.

با اینحال احزاب مخالف از این وضعیت به عنوان ابزاری برای رد صلاحیت مخالفان یاد کرده و آن را اقدامی در راستای غیر دموکراتیک بودن انتخابات عنوان می کنند.

الدنیز قلی اف رئیس حرکت روشنفکری جمهوری آذربایجان معتقد به وجود تبعیض در روند انتخابات بوده و می گوید که این روند حتی در موقع ارایه برگه های جمع آوری امضاء نیز مشهود بوده است، بطوریکه برای برخی از نامزدها برگه های بیشتری برای جمع آوری امضا ارائه شده بود.

عیسی قنبر رئیس حزب مخالف و غربگرای مساوات بر این اعتقاد است که شرایط سیاسی قبل از انتخابات در جمهوری آذربایجان هنوز وضعیت پیچیده دارد و در کل در کشورهایی تازه استقلال یافته بحث دموکراسی و آزادی هنوز نهادینه نشده است.

علی کریملی، رئیس حزب جبهه خلقهم در گفتگوبا یک رسانه ها محلی فضای انتخابات را غیر دموکراتیک عنوان کرده و با طرح این مسئله که در انتخابات گذشته نیز فضای دموکراتیک حاکم نبوده، انتخابات فعلی را همانند دوره قبل توصیف کرد.

در انتخابات این دوره مجلس ملی جمهوری آذربایجان احزاب اسلامگرا و از جمله حزب اسلامی جمهوری آذربایجان نیز تعدادی نامزد معرفی کرده بودند که ظاهرا صلاحیت آنها رد شده است.

حاج محسن صمداف رئیس حزب اسلامی جمهوری آذربایجان، با اشاره به محدودیت هایی که بگفته وی با استفاده از ابزارهای به اصطلاح قانونی ایجاد شده است، گفت که این وضعیت دموکراتیک بودن انتخابات را زیر سوال می برد.

خداداد خودی اف رئیس حزب اتحاد هم با تاکید بر اینکه حال و هوای انتخاباتی در کشور وجود ندارد، شرایط فعلی را صرفا در حد نمایشی در جهت ایجاد باور دموکراسی دانست.

گوندوز حاجی اف رئیس حزب فضیلت با تاکید بر اینکه بی اعتمادی در میان مردم درباره انتخابات و دموکراتیک بودن آن وجود دارد، معتقد است که همین وضعیت موجب کم شدن میزان مشارکت مردم در انتخابات خواهد شد.

انتخابات پارلمانی جمهوری آذربایجان که روز هفتم نوامبر (نه میلیون نفری، هزار و نهصد و نود و یک، زمان استقلال این کشور آبان) برگزار خواهد شد، چهارمین انتخابات پارلمانی است که از سال ۱۶ برگزار می شود.

کار تبلیغات انتخاباتی از روز جمعه گذشته آغاز شده و تا بیست و چهار ساعت مانده به موعد برگزاری انتخابات ادامه خواهد داشت طبق اعلام مظاهر پناه اف رییس کمیسیون مرکزی انتخابات برای نظارت بر این دوره از انتخابات چهل و دو کشور و از سازمانها و مجامع مختلف بین المللی از قبیل مجامع پانصد و هشتاد و یک ناظر از پارلمانی شورای اروپا، کشورهای ترک زبان، کشورهای مشترک المنافع و سازمان حقوق بشر اتحادیه اروپا ثبت نام کرده اند بگفته وی علاوه بر این پانصد شعبه اخذ رای هم با نصب سامانه دوربین هزار و ششصد و پنجاه و پنج ناظر داخلی از میان احزاب و تشکلهای مختلف نیز بر روند برگزاری انتخابات نظارت خواهند کرد و وب، بصورت نظارت از دور کنترل می شود

از مجموع افزون بر هفت صد و سی و سه نفر تایید شده است که از این تعداد دو هزار و پانصد نفری که برای شرکت در انتخابات ثبت نام اولیه کرده بودند، طبق آخرین آمار اعلام شده صلاحیت سیصد و چهل و هفت نفر در قالب احزاب و ائتلاف ها بوده و مابقی در شکل منفرد نامزد شده اند

حزب حاکم آذربایجان نوین که در مجلس سوم آذربایجان اکثریت قریب به اتفاق کرسی ها را در اختیار داشت، در انتخابات این دوره هم با معرفی صد و یازده نامزد در اکثریت حوزه ها به عنوان قویترین تشکل حزبی حضور دارد

ائتلاف موسوم به جبهه خلق و حزب مساوات با سی و دو نامزد تایید صلاحیت شده ، ائتلاف سی و یک نفر نامزد ، ائتلاف قره باغ با سی و هشت نامزد تایید صلاحیت شده، ائتلاف اصلاحات با بیست و یک نامزد در انتخابات شرکت دارند موسوم به بنام انسانیت با

همچنین احزاب جبهه خلق کلاسیک با بیست نفر، احزاب مام میهن و مساوات جدید هریک با هفت نامزد و نیز احزاب سوسیال بیست و پنج نامزد، آذربایجان دموکراتیک با سی نامزد، استقلال ملی با دو نامزد و حزب ترقی، فقط با یک نامزد تایید صلاحیت شده در این انتخابات شرکت دارند دموکرات و حزب ملی دموکراتیک هریک با

طبق اعلام منابع کمیته برگزاری انتخابات جمهوری آذربایجان، این دوره از انتخابات افزون بر چهار میلیون و هشتصد و چهل و پنج هزار نفر که بیش از نصف جمعیت کشور را شامل می شوند، حق انتخاب خواهند داشت

پایان پیام.